Y un último ejemplo de la familia Cárdenas queremos mencionar como una prueba más de los encargos familiares de sepulcros a Italia. Nos referimos a doña Magdalena Cárdenas y Pacheco, cuarta hija de don Diego Cárdenas y Enríquez, I

(42) Tal vez la obra donde más y mejores ejemplares podamos encontrar es el artículo de Carmen Bernis "La Dama del armiño y la moda", *A.E.A.*, 1986, pp.147 y ss.

duque de Maqueda, casada con don Pedro López de Ayala , IV conde de Fuensalida, cuyos enterramientos, conservados hoy en el crucero de San Pedro Mártir de Toledo, fueron encargados a Génova como recientemente ha estudiado Margarita Estella⁽⁴³⁾.

APÉNDICE DOCUMENTAL

(Archivio di Stato di Genova, Notaio Gio.A. Monaco scansia 330 filza 2 documento 213)

Attestationes. In nomini Domini Amen. Anno a Nativitate eiusdem millesimo quingentesimo sexagesimo secundo, indictione quarta secundum Genue cursum, die lune XV Junii in vesperis, in civitate Genue, in contrata Luculi, in aula domus habitationis Ill.mi. Domini Gomez Suarez de Figueroa, Equitis Ordinis Sancti Jacobi a spata, Regis Consiliarii et Oratoris apud Rempublicam Genuensem, comparuit coram Prestantissimo Illustrissimo Domino, meque notario, magister Johannes de Lugano, mediolanensis, marmorarius et narravit ac exposuit se anno proxime preterito die XIII mensis septembris, convenisse et accordium cepisse cum Ill.Domina Angela de Cardenes et de Velasco, filia quondam Ill.mi. D. Ducis de Maqueda ministro et procuratore, de perficiendis quibusdam arcibus marmoreis et aliis marmoreis operibus, ad usum ecclesie Sanctissimi Sacramenti, Ville de Torrijos et de construendis quibusdam marmoreis figuris, eosque respective arcus et marmores in dictam villam de Torrijos, conducendis, modis et formis ac pretio ducatorum quinque millium quingentorum, latius descriptis in publico instrumento desuper confecto, scripto per Gonzalum de Herera notarium, quod produxit et narravit insuper quod ipse, pro expensis promissorum, Italiam se contulit, deinde Carrariam et marmores necessarios et commodos aptosque ad fabricam promissam, ordinavit et ordinari fecit, deinde Genuam versus vehi fecit, ad hoc, ut primo quoque tempore Hispaniam navigarentur et iam lapsus est mensis unus cum dimidio, quod maximam partem dictorum marmorum onerari fecit in galeono sub Capitaneum Petrum Vincentium Bertolotum, pro eis conducendis in dictam Villam Torrisii aliamque partem promptam et paratam habet et habuit a mense citra et ultra hic Genue pro ea pariter oneranda in aliquo navigabili vase conducenda quoque in dictam villam, queuitque hic Genue hec postea ibi relinquere vult, infrascriptis attentis et cum in mense Maii proxime preteriti, id est die XXV, cum esset in civitate Genue fuerunt sibi presentate littere quedam, date Torrixii a predicta Domina Angela, quibus monebatur ut abstineret ipse Johannes a promisso opere et marmoribus preparandis, causa in eisdem litteris expressa, cum promissione ei satisfaciendi de suis laboribus et impensis ne quicquam damni proinde pateretur similesque littere fuerunt sibi die XI presentis mensis presentate Mediolani a Senatore Varahona. Et cum ipse Johannes, ut promissis staret, statim a suo appulsu Carrariam omnia sibi necessaria et per eum promissa preparavit et ordinavit et iam nedum tempore sibi consignatarum, data-

(43) "Artistas de los sepulcros de los Marqueses de Aguilar y procedencia de los Condes de Fuensalida, documentados" en *Homenaje al profesor Martín González*, Valladolid, 1995, pp. 327-333.

rum personaliter Genue etiam ab ultimis sibi consignatis Mediolani. Ea omnia, ut supra dixit, Genuam vehi fecerat et onerari, non fuit propterea sibi modus, ab incepto opere, desistere, quod sibi displicuit ne maxime damnum daret predictæ Ill. Donne Angele et velit ea que onerata sunt in predicto galeono navigare Hispanias versus et cum eis illuc se transferre ea antequam nundum sunt onerata licet hic Genue prompta habeatur aliter non onerare sed Genue dimittere pro minori incommodo predictæ Ill. Donne Angele petiit propterea super litteris, summarias informationes per narrationem sumam, ut disponi possit omni sua promptitudine et iterum sinceritatem et quia in his dolo malo non processit sed que, virum probum et extranum decet, effecit.

Item predictus Ill. mus. Dominus, his auditis, mihi notario iniunxit ut nomine suo, oculata fide, me in dictum galeonum auferam et item in locis ubi sunt conducta marmora et videam ea et informationes sumam summarias in narratis per ipsum Johannem.

die ea. Accessit ego Natarius infrascriptus, nomine infrascripti Ill. mi Domini, in et super quodam galeono existente in portu Genue, de proximo recessuro pro partibus Hispaniarum et in eo vidi magnam marmorum quantitatem, non tamen ea numerare potui, cum essent fere in finem seu fundo navis et multa alia bona super ipsa marmora onerata et posita fuerunt, causa pariter navigandi ad ipsarum Hispaniarum partes, deinde accersito Petro Cassolla subscriba dicte navis et interrogato de numero et quantitate dictorum marmorum et de cuius ordine fuerunt onerata et quo tempore et ad quem spectent, respondit fuisse anno presente die XXIII Februarii onerata in dicto galeono pecia triginta duo marmorum inter magna et parva et pariter die III Maii onerata pecia sex dictorum marmorum eiusdem qualitatis et item die VI Maii pecia quadraginta octo dictorum marmorum in eiusdem qualitatis, omnia dicta pecia ascendentia ad summam peciorum octuaginta septem eaque onerata fuisse in eodem galeono per Johannem Ursolinum, nomine et vice dicti Johannis de Lugano, pro eis Hispanias versus conducendis et ita, instante dicto Johanne de Lugano, affirmat. Deinde paulo post per horam, accessi ego Notarius infrascriptus subtus Rippam civitatis Genue in apoteca dicti Johannis Ursolini et vidi in ea pecia tresdecim marmorum, idest duo frixia a basso mediolanesibus, cornixia duo, pilastra quatuor, mezola quatuor et architravum unum, ita vulgo Genue nuncupatum, que idem Johannes Ursolinus spectare asseruit ad ipsum Johannem de Lugano, qui ea Genuam vehi fecit iam est mesis et ultra, ad effectum ea conducendi Hispanias versus, pro fabrica dicte Ill. Donne Angele et que idem Johannes de Lugano presens dixit et protestatus est velle Genue dimittere, attentis litteris de quibus supra.

Deinde dictus Johannes Ursolinum dixit et suo iuramento affirmavit se ipsum Johannem Ursolinum nomine dicti Johannis de Lugano onerasse in eodem galeono de quo supra, diebus elapsis, pecia octuaginta septem dictorum marmorum inter parva et magna pro us dicte fabrice, conducenda Hispanias, nomine dicti Johannis. Et ita fidem fecit et attestatus est, requisitus a edicto Johanne propterea heri vidisse in terciis in edibus Comperarum Sancti Georgi in scriptorio Vincentii Calvi, Thomas Coda scriba dicti galeoni sub Capitanatu Petri Vincentii Bertolotti, dicit quod die XXIII Februarii proxime preteriti se reperuit presens onerationi peciorum triginta unius aut triginta duorum marmorum et inde, aliis diebus, onerata fuerunt alia marmora, omnia onerata de ordine dicti Johannis de Lugano et

ad eum spectantia pro eis conducendis Hispanias, exonerandis Alicantere, si commodum erit dicto Capiteo dicti galeoni et si non, in civitate Gadice. Et ita manifestat medio suo iuramento.

die ea in tertiis. Accessi inde ego Notarius infrascriptus in dicto galeone et ibidem conveni Nobilem Virum Petrum Vicentium Capiteum eiusdem, qui delato iuramento, per me notarium infrascriptum, dixit et testificatus est, oneratam fuisse in dicto suo galeone, quandam marmorum quantitatem, eam, presertim a dictis scriba et subscriba dicti sui galeoni testificatam, spectantem dicto Johanni de Lugano exonerandam Alicantare et iterum inesse... asseruit requisitus a dicto Joanne de Lugano. Et paulo post, cum in terram descendi, vi ad pontem Cattaneorum in apoteca Leonardi de Carona, marmorarii et ibidem reperi pilastra sex marmori, cornixia octo marmori et duo magna pecia marmorum, alterum quorum iam ceptum est in sculptura fere disegmata cuiusdam domini, alterum vero ad usum sculpiendi imaginem expensis dicti ducis et quasdam alias figuras marmoreas iam ceptas ad ipsum usum, que idem secus, medio suo iuramento, ibidem nomine dicti Johannis, custodit tamquam ad eum spectantia a mense cum dimidio et ultra citra et que, idem Johannes, post habitas dictas litteras, linquere debet et vult hic Genue.

1. Sepulcro de Gutierre de Cárdenas y Teresa Henríquez. Colegiata de Torrijos (Toledo).

2. Sepulcro de Gutierre de Cárdenas y Teresa Henríquez. Colegiata de Torrijos (Toledo).

3. Sepulcro de Rodrigo de Cárdenas. Courtesy of The Hispanic Society of America. New York.

4. Sepulcro de Teresa Chacón. Courtesy of The Hispanic Society of America. New York.

5. Sepulcro de Juan de Cárdenas (?). Courtesy of Albright-Knox Gallery.
Buffalo, New York